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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 1119/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Milena Perié kryesuese, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevei, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, si dhe
organizatés BIRN e Internews Kosova, me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore
pérmes rrjetit social Facebook, pér Raundin e Dyt€ t& Zgjedhjeve Lokale, t& dat€s

14.11.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 15.11.2021, mori kété:
VENDIM

Refuzohen t& pabazuara ankesat Anr. 1119/2021 dhe Anr. 1140/2021, e datés 14.11.2021, t&
parashtruara nga subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting,
organizata BIRN e Internews Kosova, me seli n& Prishting, me t& cilat kan& kérkuar g€
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t& sanksionohet, pé&r

Raundin ¢ Dyte t& Zgjedhjeve Lokale, t& datés 14.11.2021.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar mé daté 13.11.2021 ankesén Anr.1119/2021 t& subjekti politik LDK,
ndérsa mé daté 14.11.2021, nga organizata BIRN e Internews Kosova &shté pranuar ankesa
Anr.1140/2021, qé t& dy ankesat e lartcekura t& parashtruara kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), né t& cilat pretendohet se mé& daté 13.11.2021, n& ditén e heshtjes
zgjedhore kané vérejtur se Kryeministri i Republikés s&¢ Kosovés Albin Kurti, njékohé&sisht
edhe kryetar i subjektit politik LVV, me vetédije t& ploté dhe q&llimsh&m ka thyer heshtjen
zgjedhore n& rrjetin e tij social Facebook duke postuar numrin e subjektit politik LVV 144
dhe moton bashk& geverisim duke béré thirrje pér votim gjithandej Kosovés né komunat ku i
njéjti &shté n& balotazh&. Ky postim sipas parashtruesve t& ankesave &shté shpérndaré 379
her& dhe q& nénkupton se ndikimi i tij tek qytetarét ka gené jashtézakonisht i madh, veprime
t& cilat jang né& kundérshtim me nenin 3 e LZP-s¢ si dhe me Planin Operacional pér

Organizimin e Zgjedhjeve Lokale t& KQZ-s&.



Parashtruesit e ankesave Anr.1119/2021 dhe Anr.1140, kang& bashkangjitur kopje t&

postimeve né rrjetin social facebook si déshmi.

N& pérgjigjet n& ankesé t& Subjektit Politik LVV, theksohet se kjo ankesé &shté e pabazuar
pér faktin se koha e publikimit t& postimit pér t& cilin &shté paragitur ankesa &sht& publikuar
mé datén 13.11.2021 né ora 06:35 t& méngjesit, dhe se i nj&jti nuk mund te konsiderohet aktiv

apo 1 sponsorizuar sikurse edhe kopertina e tij n& fagen e facebook-ut.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, provave
materiale dhe fotografive t& bashkangjitura, q& gjenden n& shkresat e léndés, né kuptim t&

nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesat jané t&€ pabazuara

Paneli, pasi q& vlerésoi pretendimet ankimore, gjeti se ankesat: Anr. 1119/2020 dhe Anr.
1140/21 t& datés 13 dhe 14.11.2021, jané pér nga pérmbajtja t& njéjta, dhe jané paragitur
kundér subjektit t& nj&jté politik, prandaj Paneli bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave
dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim ¢ lehtésimit
t¢ shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin
e ankesave gé pérmbajné né vete céshije té ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé
vendim”, andaj Paneli béri bashkimin e ankesave dhe pér t& njéjtat vendosi me njé& vendim, si

né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli, vleréson se parashtruesit € ankesave né mbéshtetje t& pretendimeve t& tyre, nuk kané&
ofruar déshmi t& garta dhe bindése edhe pse barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né€ kuptim
t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, pér t& provuar se shkelési i supozuar ka thyer heshtjen
zgjedhore dhe ka vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore gjaté heshtjes zgjedhore mé

data 13.11.2021.

Paneli vleréson se nuk géndrojné pretendimet e parashtruesve t& ankesave se kemi t& b&jmé
né kété rast me thyerjen e heshtjes zgjedhore, sepse heshtja zgjedhore pér Raundin e Dyté &
Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, ka filluar mé& daté 13.11.2021, n& ora 07:00, ndérsa
sipas dispozités ligjore t& nenit 36 paragrafi 1 i LZP-se pika b): “Njézet e katér (24) oré para
hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés e deri né mbylljen e tyre, subjekieve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né cfarédo

ményre”, e pér rastin konkret postimi l&ndor n& rrjetin social facebook &shté béré mé daté
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13.11.2021, n& ora 06:35 n& méngjes, qé rezulton t& jeté se postimi &shté béré 25 minuta para
se t& fillon heshtja zgjedhore. Pér ti vler&suar edhe mé tej pretendimet ankimore, Paneli e ka
verifikuar postimin léndor dhe ka konstatuar se postimi, pérveg q& &sht€ publikuar para se t&
fillon heshtja zgjedhore si¢ &sht& konstatuar mé& lart, ky postim nuk &sht€ i sponsorizuar si
reklamé q& t& shfaget né vazhdimési-automatikisht edhe gjaté heshtjes zgjedhore e po ashtu i
njéjti postim nuk ka prova né shkresat e léndés q& éshté ripért€riré edhe gjaté heshtjes

zgjedhore nga postuesi i nj&jté.

Andaj, nisur nga arsyet e cekura mé larté, PZAP-i ka gjetur se nuk ka pasur thyerje t€
heshtjes zgjedhore pasi qendrat e votimit jan& hapur mé datén 14.11.2021 n& ora 07:00 t&
méngjesit, ndérsa postimi né fjalé &sht& béré me datén 13.11.2021, n& ora 06:35 t& méngjesit,

pra 24 oré para hapjes s& gendrave t& votimit.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe

118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1119/2021 mé daté 15.11.2021
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-
s&, n& Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi,



